
Deliberazione di Giunta N° 29   Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MARCHENO 
 

Provincia di Brescia (BS) 

 
ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE 

 

N°  29  del  05/06/2017 
 

OGGETTO: AVVIO DELLA VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ ALLA VAS DELLA 
VARIANTE N.11 AL VIGENTE PGT. 

 
L’anno 2017, addi  cinque, del mese di Giugno, alle ore 14:05, presso questa sede comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
Assume la presidenza  il Sindaco  Diego Bertussi. 
Assiste la seduta  il Segretario Comunale  Dott.ssa Maria Concetta Giardina. 
 
Intervengono i signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

BERTUSSI DIEGO SINDACO SI 

GUERINI ELENA ASSESSORE  

MORANDI BARBARA ASSESSORE SI 

CONTESSA RAFFAELLA ASSESSORE ESTERNO SI 

GITTI ROBERTO ASSESSORE ESTERNO  

 
Totale Presenti: 3     Totale Assenti: 2 

 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento: 



Deliberazione di Giunta N° 29   Pag. 2 

 

OGGETTO: AVVIO DELLA VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ ALLA VAS DELLA 
VARIANTE N.11 AL VIGENTE PGT. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
 
 che la Regione Lombardia ha approvato in data 11 marzo 2005 la legge n. 12 “Legge per il 

Governo del Territorio”, la quale ha sostituito la previgente normativa in materia di 
pianificazione territoriale ed urbanistica e, tra l’altro, ha introdotto, con l’art. 4, la 
“valutazione ambientale di Piani e Programmi; 

 il Consiglio Regionale della Lombardia ha approvato, con Deliberazione VIII/351 del 13 
marzo 2007, gli “Indirizzi generali per la Valutazione Ambientale di piani e programmi”, 
così come previsto dall’art. 4, comma 1 della L.R. 12/2005 sopra richiamata; 

 la Giunta Regionale con Deliberazione n. IX/3836 del 25/07/2012 ha approvato la 
procedura per la valutazione di piani/programmi; 

 ai sensi dei sopraccitati criteri regionali, la VAS costituisce per i piani ed i programmi parte 
integrante del procedimento di adozione ed approvazione e i provvedimenti di 
approvazione adottati in assenza di VAS, ove prescritta, sono nulli; 

 che il Comune di Marcheno è dotato di Piano di Governo del Territorio, la cui ultima 
variante è stata adottata con delibera di Consiglio Comunale n° 29 del 21/07/2015, 
approvata con delibera di Consiglio Comunale n° 40 del 27/10/2015 e pubblicata sul BURL 
n.6 del 10/02/2016; 

 

VISTA l’adozione con delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 28/11/2016 della variante n. 11 
al PGT;   
 

DATO ATTO che la variante in oggetto consiste: 

 nella variazione dell’art.12 delle NTA con l’introduzione di una norma riferita ai gazebi, 

che non risultano normati nei vigenti strumenti urbanistici; 

 nella variazione dell’art. 30  delle NTA circa la variazione degli incrementi volumetrici 

per gli edifici in zona agricola non adibiti all’agricoltura; 

 nella variazione dei comparti minimi di intervento degli ADT così come prescritto 

nell’art.9 del Documento di Piano; 

PRESO ATTO che della valutazione di compatibilità ambientale trasmessa dalla Provincia  di 
Brescia prot. 3597 del 17/05/2017 emerge che si ritiene opportuno la verifica in ordine 
all’assoggettabilità alla VAS alla luce della D.G.R. 761/2010 per la variazione dell’art. 30 delle 

N.T.A. del Piano delle Regole ; 
 
VISTI i già richiamati “Indirizzi generali per la Valutazione Ambientale di piani e programmi”, 
approvati con delibera della Giunta Regionale n. IX/3836 del 25/07/2012, che prevedono, per 
l’avvio del procedimento di VAS, un atto formale reso pubblico, da parte dell’autorità 
procedente; 
 
CONSIDERATO che, in base alle normative sopra richiamate devono essere sottoposti alla 
procedura di VAS gli interventi che hanno valenza territoriale e comportano variante 
urbanistica; 
 

CONSIDERATO pertanto necessario, per quanto riguarda il procedimento in oggetto, dare 
avvio a tale procedura per la parte della variante riguardante l’art. 30 e  in relazione alle norme 
e procedure citate, definire le varie autorità da coinvolgere nonché stabilire le modalità di 



Deliberazione di Giunta N° 29   Pag. 3 

predisposizione del Rapporto Ambientale e delle azioni partecipative delle altre autorità e del 
pubblico; 
 

VISTA la Legge Regionale n. 12/2005 e s.m.i.; 
 

VISTA la normativa di settore vigente; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 152/2006; 
 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18/08/2000, n. 267; 
 
ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole della responsabile 
dei Servizi tecnici, Arch. Donatella Paterlini, in ordine alla regolarità tecnica ( art. 49, comma 1  
del T.U. n. 267/200 e s.m.i.); 
 
PRESO ATTO dell’attestazione rilasciata dalla responsabile dell’Area Economico-finanziaria, 
rag. Gabriella Quistini, la quale dichiara che il presente provvedimento non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

CON VOTAZIONE unanime espressa mediante alzata di mano, da tutti gli aventi diritto; 
 

 

D E L I B E R A  

 

1. DI APPROVARE le premesse quali parti integrali del presente deliberato; 
 
2. DI AVVIARE il procedimento di valutazione ambientale strategica (VAS) o della verifica di 

esclusione della Variante n. 11 al vigente PGT riguardante la modifica dell’art.30 delle 
N.T.A. del Piano delle Regole, prima della sua approvazione definitiva; 

 

3. DI ASSUMERE come modalità di svolgimento del procedimento di VAS, gli indirizzi 
contenuti nella delibera della Giunta Regionale n. IX/3836 del 25/07/2012 dando atto che: 

 l’autorità proponente è individuata nell’assessore all’urbanistica Barbara Morandi; 

 l’autorità procedente è il Responsabile del sub - procedimento arch. Stefania Mattinzioli; 

 l’autorità competente il Comune di Marcheno, nella persona del responsabile 
dell’ufficio tecnico arch. Donatella Paterlini; 

 

4. DI INDIVIDUARE i seguenti enti e soggetti competenti in materia ambientale o interessati 
territorialmente da invitare alla conferenza di valutazione, salvo successive integrazioni: 

 

soggetti competenti in materia ambientale: 

 ARPA di Brescia 

 ASL di Brescia 

 Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia – Brescia 
 

enti territorialmente interessati: 

 Regione Lombardia 

 Provincia di Brescia 

 Comunità Montana di Valle Trompia  

 Autorità di Bacino del Fiume Po 

 Comuni Confinanti: Gardone VT, Marone, Zone, Sarezzo, Casto, Lodrino, Tavernole SM. 
 

5. DI INDIVIDUARE quale percorso metodologico-procedurale da seguire nella VAS di 
Piano/Programma, quello descritto negli “Indirizzi per la valutazione ambientale di piani e 



Deliberazione di Giunta N° 29   Pag. 4 

programmi” approvati con delibera della Giunta Regionale n. IX/3836 del 25/07/2012, 
sempre nel rispetto dei contenuti del D.Lgs. n. 152/2006; 

 
6. DI DARE MANDATO al  Responsabile del Settore Tecnico perché provveda alla 

formazione di tutti gli atti relativi al proseguo e alla conclusione dell’iter amministrativo; 
 
7. DI TRASMETTERE la presente deliberazione, in elenco, ai capigruppo consiliari a norma 

dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.200,n.267, contestualmente alla pubblicazione all’Albo 
Pretorio; 

 

8. DI DARE ATTO, infine , ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e si ritenga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale – sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione 
all’Albo Pretorio. 

 
 

INOLTRE, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine, al fine di giungere rapidamente 
all’applicazione in tempi brevi di quanto previsto dalla convenzione di cui al presente atto; 
 
RICHIAMATO l'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
 
CON apposita e separata votazione palese, unanime e favorevole, 
 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del TUEL, approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.     



Deliberazione di Giunta N° 29   Pag. 5 



Deliberazione di Giunta N° 29   Pag. 6 



Deliberazione di Giunta N° 29   Pag. 7 

 
 
 



Deliberazione di Giunta N° 29   Pag. 8 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 

IL SINDACO  
  Diego Bertussi 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Maria Concetta Giardina 

 
 

 

ADEMPIMENTI DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che : 
 
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo comune 
il  07/06/2017 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contestualmente trasmessa ai 
capigruppo consiliari. 
 
 
Addi, 02/07/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott.ssa Maria Concetta Giardina 

 
 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai termini di legge decorsi 25 giorni dalla 
pubblicazione. 
 
[X] Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Addi,  il Segretario Comunale  
   dott.ssa Maria Concetta Giardina 

  

 
   
 
  ,       

  
  

 


